利率風險為由市場利率不利變動造成損失的可能性。本集團的利率風險主要來源於利率政策變更以及對利

率敏感資產與負債錯配。

本集團主要通過構建和調整其資產組合從而管理利率風險。本集團的資產組合管理旨在通過擴闊資產類

別，從而降低風險並提高盈利能力。

(i) 利率概況

下表對本集團在報告期末的計息金融工具的利率概況進行詳細說明：

於2017年12月31日 於2016年12月31日

實際利率 金額 實際利率 金額

固定利率工具

應收保證金 1.95% 1,345,851 1.95%-2.40% 931,661

代經紀客戶持有現金 0.85%-7.00% 2,236,420 3.00%-6.20% 2,010,000

銀行存款 1.62%-5.70% 698,949 0.965%-4.05% 671,138

可變利率工具

可供出售金融資產 5.02%-5.30% 38,209 4.00%-7.00% 189,860

代經紀客戶持有現金 0.001%-3.50% 53,727 0.001%-3.20% 168,936

銀行存款 0.001%-1.98% 213,822 0.001%-1.98% 501,347

弘業期貨股份有限公司
2017年度報告

第十三節　獨立核數師報告 206

35 金融風險管理與金融工具的公允價值（續）
(c) 利率風險（續）

(ii) 敏感性分析

－ 固定利率金融工具的公允價值敏感性分析

 本集團未持有任何以公允價值計量的固定利率金融工具。因此，報告期末的利率變化將不會影響本

集團的淨利潤或權益。

－ 可變利率金融工具的現金流敏感性分析

 假定所有其他參數保持不變，利率敏感性分析如下所述：

淨利潤和權益敏感性

於2017年12月31日 於2016年12月31日

基點變化

增加100個基點 2,293 7,333

減少100個基點 (1,205) (2,564)

對於報告期間結束時本集團所持有可變利率金融工具所導致現金流利率風險而言，對本集團淨利潤

和權益的預計影響按此類利率變化對利息收入產生的年度化影響計算。於報告期末的分析基於同樣

的假設和方法。

弘業期貨股份有限公司
2017年度報告

第十三節　獨立核數師報告207

35 金融風險管理與金融工具的公允價值（續）
(d) 匯率風險

除來自公開發售發行股份所得款項的銀行存款外，本集團無重大匯率風險，此乃由於本集團主要業務集中

在中國大陸且以人民幣結算。匯率風險主要是由港幣引起的。由於大多來自公開發售發行股份所得款項的

資本已在報告期內由本公司結匯為人民幣，故匯率風險較低。

(i) 匯率風險敞口

外幣風險敞口
（以人民幣千元列示）

於2017年12月31日
（港幣）

於2016年12月31日
（港幣）

現金及銀行存款 88,307 174,690

(ii) 現金及銀行存款

下表載列於報告期末本集團面臨重大風險的外匯匯率變動於該日出現變動（假設所有其他風險參數保持不

變）對本集團淨利潤及權益產生的即時變動。

淨利潤和權益敏感性

於2017年12月31日 於2016年12月31日

港幣匯率變化

　上升10% 6,623 13,102

　下降10% (6,623) (13,102)

上表所載分析結果指為呈列目的，而將以對應功能貨幣計量的本集團淨利潤及權益按報告期末現行匯率兌

換為人民幣的綜合即時影響。

敏感性分析假設外匯匯率變動已應用於重新測量使本集團於報告期末面臨外匯風險的金融工具。2016年的

分析基於同樣的假設和方法。

弘業期貨股份有限公司
2017年度報告

第十三節　獨立核數師報告 208

35 金融風險管理與金融工具的公允價值（續）
(e) 價格風險

本集團存在股價變化和大宗商品價格變化，這可能由於可供出售金融資產（參閱附註24）、以公允價值計量

且其變動計入當期損益的金融資產╱負債（參閱附註25和32）以及衍生金融資產╱負債（參閱附註26）中投

資引起。本集團所面臨的價格風險主要為本集團淨利潤和權益中的適當波動，其由於可供出售金融資產、

以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產╱負債及衍生金融資產╱負債的價格波動而引起。

敏感性分析

所執行下列分析用於顯示在所有其他參數保持不變的情況下，股票價格和大宗商品價格上下波動10%對本

集團淨利潤和權益的影響。

淨利潤敏感性

於2017年12月31日 於2016年12月31日

股票價格風險變量的變化

　增加10% 2,793 2,661

　減少10% (2,817) (2,686)

商品價格風險變量的變化

　增加10% (464) (1,342)

　減少10% 464 1,342

權益敏感性

於2017年12月31日 於2016年12月31日

股票價格風險變量的變化

　增加10% 2,982 3,157

　減少10% (2,982) (3,157)

商品價格風險變量的變化

　增加10% (464) (507)

　減少10% 464 507

敏感性分析表明，假定股市指數和大宗商品期貨市場在報告期間末出現變化且已用於重新測量本集團所持

有的上述金融工具（可導致本集團在報告期末出現股票和大宗商品價格風險），則可能出現本集團淨利潤和

權益的即時變化。同時，假定本集團的股權投資和對沖投資之公允價值將依據相關股市指數和大宗商品期

貨價格之間歷史相關性而變化，且所有其他參數保持不變。2016年的分析基於同樣的假設和方法。.

弘業期貨股份有限公司
2017年度報告

第十三節　獨立核數師報告209

35 金融風險管理與金融工具的公允價值（續）
(f) 資本管理

本集團的資本管理目標為：

(i) 保障本集團持續經營的能力，從而可繼續為股東帶來收益並使其他利益相關者受益；

(ii) 支持本集團的穩定性與增長；

(iii) 保持強大的資本基礎以支持業務發展；及

(iv) 滿足中國法規的資本要求。

根據中國證監會於2017年2月7日發佈的《關於修改<期貨公司風險監管指標管理辦法>（「管理辦法」）的決

定》，本公司須不斷滿足下列風險控制指標的標準：

(i) 淨資本不得少於人民幣3,000萬元；

(ii) 淨資本與公司所提供風險資本之間比率不得低於100%；

(iii) 淨資本與淨資產之間比率不得低於20%；

(iv) 流動資產與流動負債之間比率不得低於100%；

(v) 負債與淨資產之間比率不得高於150%；及